Maxime membranas. Istæ fortassis utiliores quædam continebant.

VERS. 14. *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit.* Meminit tentationis hujus, non ut eum accuset, verum ut discipulo persuadeat magno animo ferre tentationes quæ a vilibus et ingloriis adducebantur. Plerique enim a gravibus 617 viris et magnis tentati, istud ferunt, consolationem habentes ipsam affligentium excellentiam : verum a vilibus et obiectis pati, vehementer angit. Propterea et Paulus dixit : *Multa mala mihi ostendit,* pro, vehementer affixit, vel etiam multifariam. Præterea, qui inglorii sunt et obscuri, multitudinis existimationem minimi facientes, si quempiam affligere cœperint, nullo modo parcent.

Reddat ei Dominus secundum opera ejus. Confide, inquit, haud impune hæc ei succedent, sed reddat ei Dominus, pro, reddet. Nam prophetia potius est, quam imprecatio. At vero non tanquam sancti

consentiant suppliciiis, hoc a divo Paulo dictum est ; A verum quod verbi prædicatio eorum qui ipsi erant impedimento repressione opus habuit, et quod imbecilliores etiam hinc maxime consolarentur.

VERS. 15. *Quem et tu devita.* Non dixit : Supplicio affice, aut puni (etiamsi licebat per gratiam Spiritus hæc facere), sed devitare, hoc est, declinare et secedere ab eo jubet, ac Deo vindictam relinquere.

Valde namque restitit veris nostris. Hoc est, pugnat adversum me, atque Evangelii verbis adversatur.

VERS. 16. *In prima mea defensione nemo mihi adversuit, sed omnes me dereliquerunt.* Rursum alias tentationes enarrat, quo magis discipulum ad certamen excitet. Primam autem defensionem qualem dicit ? Sistebatur primum Neroni, et effugit mortem, adeo ut ab eo etiam tempore prædicaret verbum. Postquam vero pincernam ejus in fide instituisset, insania exæstuans Nero obruncavit eum. Tristitiam autem indicat quod ait : *Omnes me dereliquerunt* : perinde quasi dicat, Domesticici mei me prodiderunt, omnique consolatione destitutus sum. Quocirca et tu in periculis destitutus me exemplum tibi sume ad consolationem.

Non imputetur ipsis. Animadvertis quomodo parcat suis ? Atqui rem gravem admiserant familiares atque domestici ejus, adeoque cooperatores, cum deseruerunt eum. Non enim æquale habetur, ab externis contemni et ab amicis. Attamen precatur ne istud imputetur eis, apud Deum videlicet, cum alias peccatum sit ingens, ac dignum quod imputetur.

VERS. 17. *Dominus autem mihi assistit.* Discipulo istud rursus est solatio : ostendit enim quod Deus non sinat eum gravia pericula sustinere, qui ab hominibus derelinquitur.

Et confortavit me. Hoc est, fiduciam dedit, nec permisit me succumbere.

618 *Ut per me prædicatio impleatur.* Observa ingentem ejus humilitatem. Non enim quod dignum sim ejus dono, confortavit me, inquit, sed *ut prædicatio per me impleatur*, hoc est, stabiliatur, vel ad finem perveniat et impleatur : quemadmodum si quis purpuram ac diadema regium gestet, ac propter hæc servetur.

Et audiant omnes gentes. Hoc est, ut perspicua fiat et verbi gloria, et divinæ providentiæ de me cura.

Ac liberabit me ex ore leonis. Hoc est, Neronis. Istum enim leonem appellat, propter imperii ejus robur et invictas vires. Vide autem quam parum a morte abfuerit, cum in leonis fauces incidit.

VERS. 18. *Et liberabit me Dominus ab omni opere*

Οὐχ ὡς τῶν ἁγίων δὲ ταῖς τιμωραῖς ἐπιτρέχόντων, τοῦτο εἰρηται παρὰ τοῦ Παύλου, ἀλλ' ὡς τοῦ κηρύγματος δεομένου τῆς τῶν ἐμπειζόντων αὐτῷ συστολῆς, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀσθενεστέρων ἐκ τούτου παραμυθουμένων τὰ μέγιστα.

Ὅρ καὶ σὺ φυλάσσω. Οὐκ εἶπε, Τιμώρησον, κόλασον (καίτοιγε ἐκὴν διὰ τῆς χάριτος τοῦ Πνεύματος ταῦτα ἐργάσασθαι), ἀλλὰ φυλάσσεσθαι, τουτέστιν ἐκκλίνειν, ἀναχωρεῖν ἀπ' αὐτοῦ καλεῖται, τῷ Θεῷ παραχωροῦντα τῆς τιμωρας.

Αὐτὰρ γὰρ ἀνθέστηκε τοῖς ἡμετέροις λόγοις. Τουτέστι, πολεμεῖ καὶ ἐναντιοῦται τοῖς τοῦ Εὐαγγελίου λόγοις.

Ἐν τῇ πρώτῃ μου ἀπολογία οὐδεὶς μοι συμπαραγένετο, ἀλλὰ πάντες με ἐγκατέλιπον. Πάλιν ἐτέρους πειρασμοὺς διηγείται, ἵνα μάλλον ἀλείψῃ τὸν μαθητὴν. Πρώτην δὲ ἀπολογίαν ποίαν λέγει ; Παρέστη πρότερον τῷ Νέρωνι, καὶ διέφυγε τὸν θάνατον, ὥστε καὶ κηρύσσειν ἔκτοτε · ἐπεὶ δὲ τὸν οὐνόχρον αὐτοῦ κατήχησε, τότε ὑπερξέσας Νέρων τῇ μανίᾳ, ἀπέτεμεν αὐτόν. Ἀθυμίαν δὲ ἐμφαίνει τὸ, Πάντες με ἐγκατέλιπον · ὡσανεὶ εἶπεν · Καὶ οἱ οὐκεῖοί μοι προέδωκαν, καὶ πάσης ἐστερηθῆν παραμυθίας. Ὅστε καὶ σὺ ἐν δεινοῖς καταλειφθεὶς ἔχε παραμυθίαν τὰ κατ' ἐμέ.

Μὴ αὐτοῖς λογισθεῖη. Ὅρξ πῶς φείδεται τῶν οικείων ; καίτοι ἐργον ἐργάσαντο δεινὸν οἱ οικεῖοι οἱ συνεργοί, ἐγκαταλιπόντες αὐτόν. Οὐ γὰρ ἐστὶν Ἰσον παρὰ τῶν ἔξωθεν καταφρονηθῆναι, καὶ παρὰ τῶν οικείων. Ἄλλ' ὅμως εὐχεται μὴ λογισθῆναι αὐτοῖς τούτο, παρὰ Θεῷ δηλαδὴ, ἀλλως ἀμάρτημα ὄν μέγα, καὶ ἄξιον λογίζεσθαι.

Ἄλλ' ὁ Κύριός μοι παρέστη. Τοῦτο πάλιν παραμυθία τῷ μαθητῇ · δείκνυσιν γὰρ, ὅτι τὸν παρὰ ἀνθρώπων ἐγκαταλειπόμενον οὐκ ἀφήσῃ τι δεινὸν παθεῖν ὁ Θεός.

Καὶ ἐνεδυνάμωσέ με. Τουτέστι, παρήλασαν ἐχαρίσατο, οὐκ ἀφήκε καταπεσεῖν.

Ἴνα δι' ἐμοῦ τὸ κήρυγμα πληροφορηθῇ. Ὅρα τὴν πολλὴν αὐτοῦ ταπεινοφροσύνην. Οὐχ ὡς ἔξιν γὰρ, φησὶ, τυχεῖν τῆς δωρεᾶς ἐνεδυνάμωσέ με, ἀλλ' ἵνα τὸ κήρυγμα δι' ἐμοῦ πληροφορηθῇ, τουτέστι βεβαιωθῇ, ἢ εἰς πέρας ἔλθῃ καὶ πληρωθῇ · ὡσπερ ἂν εἴ τις ἀλευργίδα καὶ διάδημα βαστάξοι, καὶ διὰ ταῦτα σώζοιτο.